Página 1 de 3

ATA
PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR (SOCIOLOGIA),
GRAU DE COMPLEXIDADE 3, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO
RESOLUTIVO CERTO PELO PERÍODO DE 12 MESES. AVISO N.º 24804/2025/2. CÓDIGO DA BOLSA DE
EMPREGO PÚBLICO: OE202510/0212

- - - Ao décimo sexto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, e no Edifício dos Paços do

Concelho, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, constituído pela sua Presidente do Júri, a Dirigente

Intermédia de 3.º Grau da Unidade de Igualdade e Intervenção Social, Dra. Ana Verónica Coelho da Rocha,

pelo Técnico Superior, licenciado em Educação Social, Dr. Rafael José Ribeiro Borges e pela Dirigente

Intermédia de 3.º Grau da Unidade Gestão Transferências, Competências e Planeamento Estratégico, Dra.

Isabel Alexandra Almeida Barbosa, para nos termos do disposto no  artigo 20.º, conciliado com o n.º 1 do

artigo 22.º da Portaria n.º 233/2022. de 9 de setembro, proceder à atribuição dos resultados que os (as)

candidatos (as) obtiveram na 1.º Fase dos Métodos de Seleção Avaliação Curricular. --------------------------

- - - Após análise dos currículos apresentados, o júri deliberou, por unanimidade, solicitar à candidata Rita

Margarida Coelho Fonseca a apresentação de documento(s) comprovativo(s)s do referido no currículo,

designadamente a experiência profissional como Mediadora Municipal Intercultural, ao abrigo do n.º 3 do

artigo 15 da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, conformo documento que fica anexo à presente ata.

- - - Assim o júri, após aplicação dos critérios definidos na alínea M) do aviso de abertura, para Avaliação

Curricular, deliberou, por unanimidade, atribuir as seguintes classificações: -----------------------------------------

DIANA DA SILVA GOMES------------------------------------------------------------------------------------12,50 VALORES

JOÃO CARLOS TAIO TEIXEIRA ----------------------------------------------------------------------------14,50 VALORES

MARIANA DUARTE SOARES --------------------------------------------------------------------------------12,70 VALORES

NATACHA ALEXANDRA BARROS SILVA ---------------------------------------------------------------10,20 VALORES

RITA MARGARIA COELHO FONSECA -------------------------------------------------------------------15,30 VALORES

- - - Considerando o conjunto sucessivo de candidatos a convocar, definido na alínea N) do aviso de

abertura do presente procedimento, o Júri deliberou convocar para a realização do segundo método de

seleção os primeiros 3 candidatos aprovados por ordem decrescente de classificação-1.ª tranche. ---

- - - O Júri deliberou ainda que, a realização da 2ª Fase dos Métodos de Seleção Entrevista de

Avaliação de Competências(EAC), ocorrerá no próximo dia 5 de março de 2026  na  Biblioteca

Municipal de Paredes, situada na Praça José Guilherme,  4580-130 Paredes, conforme o definido

para a 1.ª tranche de candidatos e que se discrimina na lista anexa à presente ata  dos (das)

candidatos (as) admitidos (as), à 2.ª fase, devendo os (as) candidatos (as) apresentarem-se com

documento oficial de identificação com fotografia.----------------------------------------------------------------------------

- - - Conforme estabelecido no n.º 1, do artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, conciliado

com a alínea T) do aviso de abertura do procedimento, os (as) candidatos (as) admitidos (as) para a

Página 2 de 3

segunda fase dos métodos de seleção, serão notificados através do endereço de correio eletrónico, indicado

no formulário de candidatura. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - A presente ata, depois de assinada, encontrar-se-á disponível para consulta na página eletrónica do

Município (www.cm-paredes.pt-opção recrutamento de pessoal) e no placar do Departamento de Recursos

Humanos do Edifício Paços do Concelho, conforme o previsto no n.º 1 do artigo 22.º da Portaria n.º

233/2022, de 9 de setembro.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

--

- - - Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada conforme, vai por

todos ser assinada. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

____________________________________________________________

Página 3 de 3

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR (SOCIOLOGIA),
GRAU DE COMPLEXIDADE 3, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO
RESOLUTIVO CERTO PELO PERÍODO DE 12 MESES. AVISO N.º 24804/2025/2. CÓDIGO DA BOLSA DE
EMPREGO PÚBLICO: OE202510/0212

CANDIDATOS (AS) ADMITIDOS (AS) À 2.ª FASE DOS MÉTODOS DE SELEÇÃO - ENTREVISTA DE
AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS - (EAC)-1.ªTRANCHE

LOCAL DA ENTREVISTA:
BIBLIOTECA MUNICIPAL DE PAREDES

5-03-2026

NOME HORA

JOÃO CARLOS TAIO TEIXEIRA 9H00M

MARIANA DUARTE SOARES 9H00M

RITA MARGARIA COELHO FONSECA 10H30M

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

____________________________________________________________